—1—

郑州市教育科学研究所文件
教科所〔2023〕25 号

关于组织申报 2023 年度

郑州市教育科学研究重大课题的通知

各开发区教科室，区县(市)教科室，局直属各学校(单位):

根据我市教育科研工作安排，现将 2023 年度市级教育科学

研究重大课题申报立项的有关事项安排如下：

一、申报要求

（一）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

为深入推进教育教学改革，更新教育理念，转变人才培养方式，

实施科教兴国战略、全面推进中国式现代化奠定人才基础，在教

育实践中落实教育部相关文件精神，通过课题研究，积累特色实

践经验，形成指向问题解决、具有示范推广价值的经验和成果，

—2—

进一步推动郑州教育教学改革新发展。

（二）紧密联系工作中的实际问题。选题须结合当前我市教

育教学改革发展实际，具有一定的研究价值和意义。从教育行业

和学校、教师、学生发展中的重点、难点出发，指向真实存在的

教育教学问题的解决为目标。

（三）课题论证与设计要科学规范。课题组要能够准确界定

课题的核心概念；能够准确综述所研究问题的历史与现状；研究

内容与目标相匹配并具体化，研究重点突出、思路清晰、方法恰

当、计划可行。

（四）预期成果形式明确。预期成果包括研究报告、论文或

专著等形式，不包括下列形式：编著或译著；教辅资料或习题集；

一般性工作总结。研究成果字数在2万字左右，研究周期为一年。

（五）选题应立足于教育教学“创新能力发展”工作实际，

指向解决实际工作问题的难点，探索具有引领作用和推广价值的

实践模式。

二、申报条件

（一）申报单位：局属各学校，各开发区、各区县（市）教

科研部门及中小学、幼儿园。

（二）课题组成员特别是主持人要具有一定的学术积累，主

持人要具有副高级职称，承担有在研郑州市教科研各类课题且未

结项的主持人不予申报。

—3—

（三）课题组成员包括主持人最多为7人。请务必正确录入各

项信息（题目、姓名、单位名称，单位名称要与公章保持一致）。

鼓励跨部门跨校合作研究，共享科研资源，形成研究合力。

三、申报办法

（一）组织报送的单位及部门

局属各学校、各开发区教科室、各区县（市）教科室组织重

大课题的报送。

（二）申报数量

1.局属各学校：每所学校可自愿申报1项；

2.各区县（市）：可自愿申报1项。

（三）报送材料要求

1.材料要求

（1）纸质《郑州市教育科学重大课题立项申报书》（附件1）

一式2份（A4纸张打印，加盖单位公章）。

（2）纸质《郑州市教育科学重大课题立项汇总表》《（附件

2）一式1份。

（3）上述材料的电子稿，邮件命名为XX单位“创新能力发展”

重大课题立项，并建立文件夹，命名为“XX单位创新能力发展重

大课题立项”，发至邮箱zzjksbgs@163.com。

2.申报时间与地点

时间：2023年11月9日

	三、申报办法